Contra eos, qui commentarios, glossas, adnotationes, aut scholia, aut huiusmodi ediderint interpretando concilio Tridentino. Pius. 4. Benedictus Deus. & est episcopalis absolutio. Hoc idem de consilio Later. vlt. fess. assertur.

Contra regentem, correctores, scriptores, procuratores, reuiores, sigillatores, & alios sacra pœnitentiæ officialis, qui aliquid ex his, quæ eis per bullam Pij. 4. interdicta sunt, expedire, aut concedere præsumperint, & est papalis absolutio. Pius 4.

In sublimi; & idem statu de officialibus officii correctoris cancellariæ: & contradictarum. Pius. 4. vniuersi.

Contra quoscunque officiales, & magistratus, & locorum ordinarios, & alios, qui non pauerint præceptis, & mandatis concernentibus inquisitionem octo Cardinalium, inquisitorum super imponendis, & exequendis lœnis. &c. & est episcopalis absolutio. Pius. 4. cum sicut.

Contra omnes, & singulos doctores, magistratus, regentes, & alios cuiuscunque artis professores, etiam quoscunque regulares in quibusuis locis lectoris Cathedram ordinariam, uel extraordinariam obtinentes; tam theologia: quam canonican, uel ciuilem censuram; medicinam, philosophiam, grammaticam, uel alias artes liberales, tam publicæ, quam priuatim in quibuscunque terris, oppidis, ac ciuitatibus, aut ecclesijs, &

D 2 &

## De Excommunicatione.

Emonasteriis , quoquomodo profitentes , aut lectiones aliquos in facultatibus huiusmodi habentes , uel exercentes . Et contra uniuersitatum , seu gymnasiorum rectores cancellarios , uel ulios superiores , qui professionem fidei in manibus episcopi , vel eius vicarij non fecerint , uel insignia Doctoratus aliqui contulerint , non prævia fidei professione emissa . Qui omnes ultra excommunicationem latæ sententiaz , etiam ipso facto , omnium , & singulorum dignitatum , beneficiorum , officiorum , & feudorum ecclesiasticorum , per eos quomodolibet obseruantur , in priuationis poenam eo ipso incurruunt , & inhabilitatis ad illa , & ad alia in posterum obtinenda ; & est episcopalis absolutio . Pius . 4. In sacrosancta episcopis autem precipitur , ut faciant hoc obseruari in uirtute sanctæ obedientiæ , & sub poena interdicti eo ipso incurrenda .

Contra omnem munitionem apostolicos , etiam si fuerint episcopi , archiepiscopi , aut patriarchæ , qui à principibus , sive Regibus ; Imperatoribus , & alijs , ad quos mittuntur , uocales fauores , aut litteras commendationis , aut preces ad dignitates , & gradus obtinendos , per se , vel alium , directe uel indirecte , quomodo libet ambire , uel procurare non erubescunt , sive pro se , sive pro suis confanguineis , & necessarijs suis , aut illis vitro sibi per principes sponte oblatis uti præsumunt , uel audent , & est episcopalis . Pius . 4. Et si Romanus Pontificis .

Contra quoscunque ecclesiias , & beneficia ecclesiastica quæcunque in confidentiam retinentes , seu recipientes exprefsè , sive occultè , & est papalis . Pius . V. Intoller.

Contra simoniacos in ordine , & beneficio , & contra mediatores , & procuratores palam , uel occultè tam dantes , quam recipientes : & est papalis . Pius . V. Cù prima ubi cōfirmat extrauag. d'auli . 2. ipsi uero qui assecuti beneficia sunt etiam ipso iure illis priuati , & insuper inhabiles ad ea , & ad alia omnia obtinenda .

Contra moniales exeunte a clausura ( quæhodie extenditur usque ad portam exteriorem per declarationem Gregorij . VII . ) & contra dantes eis licentiam & contra comitantes eas , & receptantes , & est papalis . Pius . Decori .

Contra procuratores , scriptores , regentem , datajum , correctorem , magistrum in theologia , aut decretorum doctorem : & sigiliatorem sacri officij penitentiariæ , qui acceperint aliquid etiam sponte oblatum a partibus , aut alias sive pro expeditionis celeritate , sive pro alio extraordinario labore , tam procurando , quam scribendo , aut recognoscendo , & examinando , & est papalis . Pius . V. In omnibus rebus .

Contra omnes , & singulos cuiuscunque gradus , & conditionis , qui aliquem ex inquisitoribus aduocatis , promotoribus , notarijs , alijsive ministris officij sanctæ Inquisitionis , uel episcoporum id munus in sua diæcesi , aut provincia coœuntim , seu accusatorem , denunciatorem , aut testimoniem in causa fidei quomodocunque productum ; vel euocatum occiderint , uerberauerint , deiecerint , seu perterritre fecerint .

Et item cōtra eos , qui ecclesiias , ædes aliasue res , sive publicas , sive priuatas , officij , aut ministeriorū expugnauerint , inuaderint , incéderint , expolieruerint , aut libros litteras auctoritates exemplaria , registra , protocolla , exépla , scripturas , aliaue instrumēta , sive publica , sive priuata , ubi cunq. posita cōbūferint , dirupuerint , seu interuerterint , seu ex incendio , aut direptione , aut alioquocunque modo illa

## De Excommunicatione.

27

illa exportauerint , &c. Et contra eos , qui ad id , consilium , auxilium , uel fauorem præstiterint , & est episcopalis absolutio . nisi respectu eius , quod fortasse continetur in Bulla Cœna D. Pius V. Si de protegendis .

Contra quoscunque , qui supradictis delinquentibus ueniam petere , aut alias intercedere tentauerint . Nam in easdem illas poenas , que in hæreticorum fauторes à sacris constitutionibus inferuntur , ipso facto incidentibidem , ut supra Pius V.

Contra illos , qui uacantibus ecclesiistarum dignitatibus , canonicas bus , præbendis , & huiusmodi uolunt , ordinant , aut disponunt , aut seruari statuta faciunt , aut consuetudines , vt fructus , ac etiam distributiones ex eis primo , ab ipsa uacatione anno , aut huiusmodi , prouentus mensæ episcopalis , seu capitularis , integrè , uel partim remaneant , seu applicentur , aut in communes usus cedant , seu inter alios canonicos , & personas ecclesiæ , seu capituli diuidantur , aut super his iuramentum præstari ordinant ; aut ipsum prouisum inducūt , aut iusserandum super his seruandis ( ut aiunt ) dulciarijs , aut non facienti prædicta impedient possessionem , uel remorantur , aut huiusmodi , quid tale faciunt , & est Papalis absolutio . si personæ fuerint seculares ; antistites uero in suspensionem incurruunt per Papam tantummodo absoluendi , & capitula , ac collegia incurruunt in interdictum Pius V. Durum nimis .

Vbi tamen est consuetudo , vt prædicti fructus , aut distributiones applicentur locis Pij ; non est sublata ; dummodo non excedat medietatem illorum unius anni .

Contra eos , qui episcopis inferiores , audent proponere populo indicem casuum , & gratiarum cum indulgentijs , aut huiusmodi , ita quod , soluta quadam determinata pecunia possint sibi sumere sacerdotem , à quo ualeant abolutionem à casibus reseruatis episcopo consequi , & à quibusdam alijs cum concessione quarundam gratiarum . & est absol . Papalis . Pius Quintus . Quam plenum . Episcopi autem incurruunt in suspensionem ab ingressu suarum ecclesiasticarum , & a perceptione fructuum ad beneplacitum Roman . Pontificis .

Contra uice legatos , gubernatores , rectores , præsidentes , & alios ministros sedis apostolicæ , seu ciuitatum , & terrarum , uel locorum status ecclesiastici , uel etiam Romæ , aut suburbiorum eius qui quis prætextu , etiam ad breuissimum tempus , concedere audent , uel præsumunt , ut aliquis cuiuscunque dignitatis , ordinis , status , condicionis , uel præminentiarum , possit deferre arma brevioris mensuræ trium palmorum cuiusmodi sunt archibusetti , pugiones , cultelli , & huiusmodi ; Cultelli , tamen ad incidendum panem sed non maiores uno pūlo , possunt circumferri per statum ecclesiasticum ; sed sine cuspede , id est spontati ; & est episcopalis . Pius V. Cum vices . Ipsi autem deferentes prædicta arma prohibita incurruunt in crimen lœsæ Maiestatis .

Contra omnes , & singulas mulieres , etiam Ducillas , quæ , postquam huius excommunicationis notitiam habuerint , ausæ fuerint ingredi aliquid monasteriorum ipsorum regularium , tam Carthusiensem , quam monachorum , etiā mendicantium , aut canonicorum regularium , & est papalis absolutio . Pius V. Regularium .

Ipsi autem superiores monasteriorum , aut alij regulares subditi introducentes , admittentesue , prædictas mulieres , incurruunt ipso facto in suspen-

Tertia Pars.

D 3 sionem

sionem a diuinis, & in priuationem officiorum, quæ tunc obtinent, & inhabilitatem in posterum ad illa, & ad alia omnia obtinenda, sine alia declaratione futura.

Et scito, hanc censuram uniuersaliter, prout hic iacet, fore intelligendam; quia idem Pius Quintus viua vocis oraculo pluribus regularibus hoc declarauit: & ita insuper suo tempore in praxi recepta est, prout hic eam uides impressam, & eodem modo seruari Greg. XIII. præcepit summo poenitentiario, & reliquis officialibus sacri officij poenitentiaria. prout ego ab ipsismet audiui, & etiam à quodam Illustrissimo Cardinale, qui de hac re consuluerat S.D.N. & ita etiam scribendo pluribus uerbis interpretatur eam Nauarrus in quadam commentario nuper edito de uita, & professione Religiosorum, ac Monialium.

Abhinc notent ipsi Priores, Custodes, aut Guardiani, quia tenentur statim procurare rechabilitationem in foro conscientia (acetiam in foro fori, si factum sit publicum) à Papa, & non a superioribus ordinis, quia ipsi non possunt rehabilitare inhabilitatos a Papa.

Caveant & ipsi, ac alijs delinquentes huiusmodi, ne ante absolutionem celebrent, quia statim efficerentur irregulares.

Contra omnes, & singulos cuiuscunque gradus, ordinis, & conditionis; qui enī uacauerit aliqui's status. locus, terra, castrum, & huiusmodi ad Romanam Ecclesiam pertinencia ausi fuerint loquì cum aliquo, uel in communitate, uel etiam cum Papa de subiiciendis prædictis locis, & terris alteri feudatario, etiam nepotibus ipsius Papæ, & est papalis absol. Pius Quintus admonet, & Grego. XIII.

Contra inquisidores ord. Prædicat. si procedant contra Fratres minores, & contra Paul. I. & Innocen. V I I I. Ex debito, item clement. 4. & Sixt. I I I. sed teneantur, aut superioribus illorum denunciare, aut ad sedem Apostolicam referre, sed clement. 7. per breue, quod incipit, propter laborem Lutherianam, uult, ut inquisidores teneantur solummodo eos præmonere, & infra mensē a die monitionis computandum exspectare remedia cum effectu adhibeantur contra suspectos de hæresi ab his qui debent, &c. prout ibi continetur.

Contra miniantes circulos cæreos, idest, Agnus Dei, consecratos a Papa, & est episcopalis absol. Greg. XIII. Omnicertè.

Contra omnes, & singulos exæctores datorum, gabellarum, pedagiorum, vestigialium à personis regularibus ordinum mendicantium, & item contra perturbantes, aut molestantes eas in prædictis toties, quoties contrauentum fuerit. Pius V. Durn ad uberes.

Contra eos, qui exegerint aliquid a religiosis mendicantibus, pro contributio- ne sumptuum, & impensarum, quæ aliquando pro pontibus, uii, aquæductibus, maris, aliisque machinis struendis, aut reparandis, aut locorum, aut terrarum fortificationibus imponuntur Pius V. ibidem. Et item contra exæctores quatreni, seu denarioli carnis in singulas libras, seu sextertia carnium; hac tamen immunitate gaudent etiam omnes clerici de jure communi.

Contra eos, qui regulares mendicantes quoad omnia eorum bona, & quoad filios colonos, affluarios, & huiusmodi respectuè, non dimittent exemptos, & immunes ab omnibus, & singulis exactionibus, tam urbanis, quam rusticis, & a collectis, impositionibus, & oneribus ordinariis, & extra ordinariis, tam realibus, personalibus, meritis, & mixtis; etiam subsidio triennali, & augmentatione, & fossilariis, equorum taxis, militumque hospitiis, ac alias quibuscumq; nominibus nuncupati-

nuncupatis Pius Quintus. Dum ad uberes. In hac etiam excommunicationem incurritur toties, quoties contrauentum fuerit; & ibidem, est etiam poena 2000. ducatorum pro una parte Basilicæ Sancti Petri de vrbe applicandorum, pro altera vero querelantibus; & mandatur Episcopis, & Praelatis, vt faciant obseruari.

Contra legatos etiam de latere, & contra gubernatores, & officiales status ecclesiastici, qui aliquem homicidam, seu banditum ausi fuerint ad Ciuitatem, uel districtum reuocare, vel eis saluum conductum facere, etiam ad diem unum, vel noctem vnam, & est Papalis absolutio, ius II. & Pius V. Ex supernæ, ibi confirmavit.

Contra Barones, Dominos, domicellos, ac ciues Romanos, & alios cuiuscunque status, gradus, ordinis, & conditionis. mediate, vel inmediate subiectos sedi Apostolicæ, qui homicidas, aut alias banditos, & facinorosos homines subditos Romanæ ecclesiæ in suis terris præsumperint receptare. Pius V. ibidem. Alias verò plures, & grauissimas poenas uideas in extrau. eiusdem Pij V. quæ incipit, indefessa & aduerte etiam Thesaurarios negligentes exigere comminatas poenas, incurrire in excommunicationem per supradictam extrauag. Ex supernæ.

Item contra eosdem, qui in urbe Romana, uel eius districtu, propter uindictam exercendam domum communitatū habuerint, armatos receptauerint, aut tenerint, uel adhærentes, & complices, & fautores brigæ accersierint, siue quæcunque conuentione, congregationem, & hominum collectam huiusmodi ad ultiōnem iniuriaz inuocare, excitare, inuitare, uel receptare per se, uel per alium præsumperint. Paulus I I. & Pius V. ibidem confirmavit, & est papalis absolutio.

Contra eosdem dominos subditos ecclesiæ Romanæ, qui in districtu eius propter uindicandam iniuriam suam, uel amici, uel propinqui, vulnerare, mutilare, occidere, uel quoconque modo realiter, uel personaliter offendere patrem, aut filium fratrem, aut propinquum, uel alias amicum, uel domesticum offendentis, uel alias fieri facere, uel mandare, præsumunt. Paulus I I. & Pius V. ut supra, & est papalis absolutio.

Contra proceres, & barones, & quoscunque alios Dominos, seu vicarios in temporalibus regni Siciliæ citra Pharum, & aliarum partium Rom. ecclesiæ subiectarum, aut urbi adiacentium, qui homicidas, & banditos Rom. ecclesiæ ausi fuerint receptare, uel protegere, uel eis auxilium, consilium, uel fauorem dare quouis quæsito colore. & est papalis, & Pius Quintus confirmavit, quod ad hunc effectum. Bullam Pij Secundi, Paulus Secundus, Sixt. I I I. Iul. I I. Leon X. Clem. VII. & Pij IIII.

Contra illos, qui profè, vel pro aliis se obligarunt soluere annatas in Camera Apostolica, & non soluunt suot tempore, sed qui pro se, obligauit se ad soluendum incurrit etiam in priuationem ipsorum beneficiorum, pro quibus tenetur soluere dictam annatam, qui verò pro alio se obligauit soluere, incurrit etiam in priuationem omnium beneficiorum obtentorum. Pius I I. Innocen. V I I I. extrauagan. Apostolicæ. Iul. I I. Paul. I I I. Iul. I I I. Paulus I I I. & est episcopalis. Vide etiam Hier. Gig. tract. de pens. ibi, an, & quando Annata.

Contra quousvis ordinarios etiam Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, & alias personas quouis auctoritate etiam apostolica fungentes, cuiuscumq; dignitatis, status, &c. qui collegium, & deputatos fabricæ Sancti Petri super reuisione,

## De Excommunicatione.

ne, & recuperationem bonorum ecclesiasticorum, male alienorum in fauorem ecclesiarum, monasteriorum, & piorum locorum &c. molestare, aut facultatum eis concessarum quoquomodo executionem impedire, vel in eis directe uel indirecte se ingerere, aut intromittere ausi fuerint. Pius. V. Exigit, & est episcopalis absolutio.

Cotra Episcopos, superioresque, delegatos, qui extra suarum ciuitatis, & diocesis prouinciarum limites mutatis habitibus indiscretè discurrunt.

Item contra eosdem, qui latenter, & praesertim habitu transformato, venientes ad curiam ex ea recedunt absque Romani Pontificis licentia petita, & obtenta seu concessa; atque non visu, & esse episcopal, Ioan. 22. extrauag. com. cap. ut prælatorum, & cap. & si deceat de maior. & obed.

Item contra eos, qui scienter receptauerint antedictos; nisi id confessim eidem Rom. Pontifici aduentu illorum, uel alicui, per quem ad notitiam Papæ deducatur, antequam eos receptent, manifestauerit etiam si patriarchali, uel quavis alia dignitate tales receptantes præfulgeant. ibid.

Item contra dictos prælatos etiam patriarchas, qui sine superioris licentia (nisi pro negotiis ecclesiæ sibi commissa) extra suam diocesim ausi fuerint penetrare, ibid cap. Ecce si deceat.

Contra falsarios, & fabricatores monetarum in Regno Franciæ, & item contra eos, qui scienter falsas monetas extra dictum regnum emunt, & postea intra regnum ipsum portant eas, uendunt, & impendunt. I. 22. de crim. falsi. c. Prodiens, & est papalis absolutio.

Contra quoscunque de prouincia Anconitana oriundos, aut aliunde profectos, sibi moram trahentes laicos, uel clericos, cuiuscunque etiam præminentie fuerint, qui rectorem, seu rectores, qui pro tempore rigimini dictæ prouinciae in spiri tualibus auctoritate apostolica præfuerint, vel ipsorum aliquem, aut eorum, vel alicuius ipsorum vicarii, aut iudicem, aut iudiccs, vel ipsius prouinciae thesaurarium, aut locum tenentem eiusdem occiderint, aut ad occidendum illum, vel illos infecuti fuerint, ceperint, captiuauerint, aut percusserint, aut saltem insultum fecerint, aut oblderint, aut de suo officio expulerint, siue dederint concilium, uel fauorem, directe, uel indirecte &c. I. 22. de pœnis. cap. Dierii, & est Papalis abs. Communitas vero, quæ deliquerit in prædictis eiusque distractis subiaciens interdicto.

Contra iudices in Regno Delphinatu, Franciæ, & Terris, ac dominiis eiusdem, deputatos auctoritate apostolica in causis beneficialibus, siue super petitorio, siue super possessorio procedatur, qui, cum infra biennium causam, ne causas in petitorio terminare teneantur, cuiusvis causæ sibi commissa, expeditionem malitiose prorogare, aut differre præsumant. Sixti. 4. extrauag. com. de treg. & pat. a. ad iuueniali, & esse Papalis.

Contra plebanos, rectores, & curatos, ac Episcopos, & Archiepiscopos quodam Germaniæ, videlicet, Mogunt. Treuer. Herp. Bip. Vuormac, & curati in oppido Eßigen. Constat. diaxes, qui non obseruauerint concordata capitula in fraudem mendicantium per ipsum Sextum quartum.

Item contra priores, & custodes, seu guardianos, & singulos fratres ordinum mendicantium, qui non obseruauerint prædicta capitula concordata in fauore dictorum curatorum, aut prælatorum pereundi Sixti. 4. cap. Vices extrauag. com. de Treug. & pa: & est Papalis absolutio.

Contra omnes cuiuscunque fuerint præminentie, etiam si Archiepiscopali, aut item Regia dignitate præfulgeant, qui ordinationem, aut referuationem, ac eetera

## De Excommunicatione.

29

eterea contenta in bulla I. 22. facta in fauorem ecclesiæ Tolosanæ metropolitanae præsumpserint quoniam modo tu bare, seu impedire. In extrauag. com. de præb. & dig. salvator. & est Papalis ab sol. Uniuersitas vero subiaciens interdicto, conuentus autem, capitula, & collegia suspensioni cum reseruatione Papali.

Item in prædictos dantes consilium, auxilium, uel fauorem directe, uel indirecete cap. Nuper certis, eod. tit.

Contra eos, qui uacantibus beneficijs, & prætententes ex consuetudine, priuilegio, uel statuto, &c. tam, vbi solutiones decimarum tassarum sunt, quam vbi decimarum taxatione non est facta percepient aliquid prædictorum, id est, eorum, que ibi continentur, ultra præmissa, id est ibi contenta, & illud ijs, ad quos pertinebit, infra mensem non restituenter int' cu' effectu. In extrauag. com. de Præb. & dig. c. susce pti, & eod. cap. de electione, & est Papalis. Episcopus tamen à Pontificalibus, & ingressu ecclesiæ est suspensus, & capitulum interdicto subiaciens.

Contra fratres sancti Francisci de obseruantia, qui in electionibus omnibus, uidelicet, superiorum, prouincialium, custodum, diffinitor. m; & huiusmodi (vel ante eas per sex menses) pro se, vel pro alio subornauerint.

Item non solum contra subornatum, sed etiam contra alium, pro quo subornatio fuit, qui subornantem non detulerit.

Item contra illos, qui pro hac re quemvis fauorem extra religionem procura uerint, & est Papalis. absolutio. Pius V. Pastoralis.

Contra magistrum, item conuentum, & fratres Hospitalis sancti Lazari Hierosolimitani, si uirantur priuilegijs reuocatis super recuperatione quorundam locorum. Pius V. Graues.

Contra Episcopos, & omnes electores, præsentatores, & patronos, tam ecclesiasticos, que laicos quoquaque, qui effecti suspensi à collatione, quia uerbo, signo aut nutu facto, aut huiusmodi fuerit alicuius beneficij facta designatio, ut alicui determinata personæ conferatur, tamen sic suspensi conferre, eligere, præsentare, vel instituere ausi fuerint, & est papalis absolutio Pius V. Quanta.

Contra eos, qui non reuelauerint consciens conspirationis in personam Cardinalis S.R.E. siue crimen sit commissum, siue etiam esset committendum, siue id per se sciuerint, siue ex aliorum renunciatione, etiam per interpositam personam, siue alio quocunque modo, vt ex scripturis, cætu, conatu, concursu, insidijs, alijsue signis, & inditijs id cognoverint, uel etiam coniecerint, uel quidquam intellexerint, audiuerint, quantuncunque res alias occulta sit. & est papalis Pius V. Infelicitas facili.

Contra præpositos extinti ordinis Humiliatorum, qui, uel aliquos ad professionem receperint, uel contenta in bulla extinctionis non obseruauerint. Pius V. Quem admodum uel etiam bireto quadrigulari, alijsue uestimentis, ornamentijs, ac præminentij, ac insigibus, uel denominatione præpositalibus, quod modolibet uti præsumpserint. Idem Pius V. Cum sicut, & est papalis abs.

Contra Barones, & alios Dominos, terrarumque uniuersitates, omnesque alios sed apostolicæ mediate, uel immediatè, subiectos, cuiuscumque status, & conditionis extiterint, et si cardinalatus honore præfulgeant, qui subditorum suorum frumenta, aliasque bladas, seu fruges ultra usum, & necessitatem suam, & familiæ tuæ emerint, & sunt etiam suspensi, & interdicti, ac feudis priuati Pius V. Cupientes ubi confirmat constitutionem cum censuris, & poenit. vii.

Contra eosdem Barones, ac Dominos prædictos cuiuscunque status fuerint, qui

## De Excommunicatione.

qui accedentes ad Vrbem cum frumentis, alijue rebus ad uictum necessarijs, directe uel indirecte impediunt, uel remorantur. Huius V. ibid. sub eisdem poenis; uel qui non permiserint portantes frumentum, fruges, aut blada, uenire ad Vrbem exemptos, & immunes ab omni datio, pædagio, & gabella ibidem.

Contra omnes, & singulos quacunque eccl. siæticæ, uel mundana præfulgeat dignitate etiam regia, qui tempore uacationis Imperij, nomé Vicarij, seu cuiusvis alterius officij titulum sine Romani Pontificis licentia, in ipso Imperio retinent, aut assumunt, aut esumunt, & potestatem, aut iurisdictionem sub tali prætextu exercent publicè, vel occulte. Ioan. 2. 2. ne sedeuacante cap. 51. fratrum, & est episcopalis absol.

Item contra quoscunque quacunque dignate præfulgeant, etiam ducali, ac Regia, pollentes, qui in Imperio existentes aliquem ex supradictis potestate, aut iurisdictionem exercentem, aut vicarii uigerentem sine l'centia omni i' Pon-tificis receperint, uel admiserint, aut ei paruerint, uel parete fecerint, aut permissent: aut in his consilium, auxilium, uel fauorem praestiterint. Ibid. Ciuitates uero, communites, ac uilla ipso facto sunt interdictæ.

Contra omnes Religiosos cuiuscunque religionis, qui sine superioris sui ordinis, licentia per patentes litteras sibi concessa, ad partes transmarinas se trâferre præsumunt, ubi pauci fidelium respectu irfidelium commorantur, & abs. est Papalis. Extrau. comm. de Reg. cap. Ad nostrum: ipsi autem superiores hanc licentiam dare non possunt, nisi uiris litteratis, prouidis, & expertis.

Contra commissarios, aut delegatos ad cognoscendum an rei ecclesiasticæ alienatio cedat in evidentem utilitatem ecclesiæ, qui conscientia sua prodigi in grauamen, aut detrimentum ecclesiæ per gratiam, timorem, uel fordes, alienationi consenserint, aut decretum, uel auctoritatem interposuerint: inferiores quidam episcopo, in sententiam excommunicationis incurront, & cap. Is uero, qui dolo, uel fraude aut scienter indebitum ecclesiarum, alienationem fieri procurarit, aut per fordes, vel impulsionem, alienationis decretum extorse rit. in similem excommunicationis sententiam incurrit, & est absolutio Papalis, & tenetur ad restitutionem, &c. Paul. 2. in Extrauag. cum in omnibus; & Clem. VII. Ex commissi.

C A S V S E X C O M M V N I C A T I O N V M, Q V I  
aliquando Papales, & aliquando Episcopales  
existunt. Cap. XIII III.

**I**nquistores, & Commissarij eorum, uel episcoporum, siue capitali sede uacante, qui pecuniam modis illicitis extorserint, aut scienter ecclesiæ bona fisco, etiam ecclesiæ, ob delictum clerici adiudicare tentauerint. Clem. nolentes de Hæret. Hic enim casus ante satisfactionem est Papalis, post uero est episcopalis.

Qui effringunt, & spoliant loca sacra, & item Incendiarij, extra de senten. ex-commun. cap. conquesti, quoad primam partem & cap. tua nos quoad secundam partem.

Quicunque licentiam alicui dederit occidendi, aut capiendo eum, qui excommunicationis sententiam tulerit contra quoscunque Principes, Nobiles, aut eorum ministros, aut eiusdem bona; siusque offendendi, & illos item quorum occasione

## De Excommunicatione.

30

occasione talis sententia lata est cap. Quicunque de sent. excōm. in 6. Hic enim si duorum mensium spatio resipuerit, eius absolutio erit episcopalis, si minus erit Papalis.

Nota quod in anno Iubilæi consueuerunt Rom. Pont. excommunicationem promulgare contra omnes, qui populo indulgentias plenarias audent proponere, ut prædicare; quia eo anno omnes plenariae suspenduntur, & deinceps ad beneplacitum sedis Apostolicæ, & absolutio solet esse episcopal; sed nota bene illud b. neplacitum sedis apostolicæ.

Ex quo sequitur, quod ab illa hora, & deinceps sequentibus annis (etiam si ipse Papa e uira, migraret) nullus, etiam uirtute priuilegiorum regularium quomodo dicunque concessorum, consequitur aliquam indulgentiam plenariam, nisi Papa iterum gratias, & priuilegia alias quibuscumque locis, ecclesijs, monasterijs, cappellis, oratorijs, & huiusmodi, aut personis quibuslibet, aut coronis, auctoritatu, concedea rursus concedat, & impenda. Quia cum non dicatur, nec præcedenti anno Iubilæi dictum sit, suspendimus ad beneplacitum nostrum, sed ad beneplacitum sedis Apostolicæ (qua quidem se les nūquam moritur). necessario concluditur id totum, quod præassertum est. Quocirca puto ego plurimos tam laicos, quam Clericos, & etiam regulares hac in re decipi, putantes se multis indulgentijs olim à Rom. Pont. concessis potiri, ac gaudere.

Sed quod malum, & indecens esse puto, hoc est, quia, nidelicet, plures uerbis Dei concionatores populis euulgant proponuntque diuersas olim plenarias indulgentias uariis locis concessas, non iterum post dictam generali suspensionem confirmatas, non aduententes id, quod superius considerassim, simulque faliberrim à nobis memoratur. Crediderim tamen, quod ii Regulares, qui comunicant in priuilegiis cum aliis (cum hac tamen additione, quod facta quacunque gratia uni ordini, genere, uel in specie intelligatur facta alteri) gaudeant omnibus gratiis indulgentiarum pleniarum, si interim alicui Religioni ex dictis communicantibus, in præfatis priuilegiis, supra dicta eo in priuilegio sint denuo confirmata.

An autem ministri iustitiae abstrahentes aliquem ex ecclesia (præter casus à reconciliis in cap. inter alia: de imm. eccl.) sint excommunicati per cap. definitum. 17. q. 4. aliqui dicunt quod sunt excommunicandi. Ant. uero de Butrio inquit eos esse excommunicatos, & reuera iudicio meo dictum capi, optimè ponderauit.

E X C O M M V N I C A T I O N E S C O N T E N T A E  
in libro priuilegiorum ordinis fratrum Heremita-  
rum Sancti Augustini hę sunt.  
Cap. XV.

**C**ontra rectores parochialium ecclesiæ, & alios quoscunque, qui Fratru-  
m Heremitarum domos, & professores, præter, aut contra litterarum temore  
Innoc. Bonif. Alex. Mart. Eug. Nic. & Benedicti, aliorum quorumcumque præde-  
cessorum Rom. Pontif. & præter, aut contra Bullam dictam Mare Magnum, que  
incipit. Dum fructus uberes, quos sacer ordine fratrum Heremitarum S. Augustini,  
&c. inquietare, seu molestare, & eos, aut testamentorum, ultimarumque voluntatium executores, & hæredes prædictos; sed quoscunque alios directe, uel indi-  
recte ad solutionem alicuius quartæ parochialis, seu canonicae, uel alterius por-  
tionis.

tionis, seu onoris, & ad faciendum celebrari aliquod officium in eorum ecclesiis; uel alibi, dum ad ipsos fratres decadentium cadasierunt, ante, uel post eorum sepulturam, cogere, aut confessis dictis fratribus ordinis Eremitarum pro tempore Eucharistia, seu extremæ unctionis sacramenta, sine rationabili causa denegare uel illorum exhibitionem malitiosè differre, aut eorum parochianis, ne dictis fratribus confiteantur prohibere, nel persuaderet, aut etiam ad præmissa. seu a liquo præmissorum, auxilium, concilium, uel fauorem dare directè, uel indirectè præsumunt Sixt. IIII. in priuileg. Erem. 5. August. in extrauag. quæ incipit Cum fructus, ubi præter &c. latæ sententiæ, non reseruatæ tamen, super addit pœnam priuationis earundem ecclesiarum parochialium, & aliorum beneficiorum ipso facto, & inhabilitatem ad illa, & alia in posterum obtinenda. si uerè ordinarij locorum si, ut præfertur, contra fecerint, subiacent, eo ipso ingressus ecclesiæ interdictio, & suspensioni a regimine, & administratione suarum ecclesiarum. Mandatur præterea omnibus prælatiis etiam Archiepiscopis, ut quoties requisiti fuerint faciant prædictam bullam sollemniter publicare, & in omnibus efficaciter dictis fratribus assistant. Et Iulius II. confirmauit in extrauag. dum fructus. Et nihil est, Leo X. in extrauaganti, licet sponte, qui sic ait, quod si seculares uestro Mari Magno, uel cuiquam concessionum uestrarum contraire, temere audeant, pro excomm. publicari uolumus si clerici, præter censurâ prædictam, dignitatibus, & beneficiis ecclesiasticis priuatos esse decernimus. Et Paulus III. ex Clementis. Hodie tamen nota quod quantum ad ea, quæ aperte Conc. Trident. aut reuocauit, aut moderatum est, quæ tamen pauca sunt, non subsistunt contenta in hac bulla, sed in reliquis subsistunt omnia, ut colligitur ex bulla Greg. XIIII. quæ incipit, Intanta.

Contra recentes ab ordine Eremitarum Sancti Augustini, aut quoquo modo exēmunt fratres professos, aut habitui relinquentes, nisi post mandatum Prioris generalis, infra dies octo, mandato proximos, ad obedientiam redierint, Iul. II. ut religioni. in priuileg. ordin. & absolutio papalis, & Leo X. licet sponte.

Contra omnes, qui ordinis Eremit. Sancti August. bona occupare, uel uexare audent, quod quidem tam de personis, quam de locis, conuentibus, possessionibus, & aliis quibuscumque rebus a loca, uel personas pertinébibus, intelligitur, sive pecunia, sive mobilia ea sunt. Leo X. licet sponte, & est papalis absolutio; debent tamen præfati prius a fratribus moneri, & tunc, si per tridui spatium integrè omnia non restituerint, subiacent præfatæ censuræ. Iul. II. nihil est, quod.

Contra rectorem, conseruatores, magistros, ac scholares uniuersitatis Parisiensis, qui prætextu suorum priuilegiorum aliquem, uel aliquos, ex fratribus mendicantibus directè, uel indirectè per se, uel per alium à prædictæ uniuersitatis corpore refescere, seu priuare, aut graduum insignia, seu consuetos cursus eorum in Theologia, aut eorum prædicationes, ut cessent ab eis, impediunt, aut in prædictis omnibus molestare, uexare, seu perturbare præsumperint. Calif. II. inter cetera, & est papalis absolutio.

Contra quoscumque fratres de obseruantia nuncupatos, quorum ait ordinum mendicantium, qui loca, aut domos a liorum fratrum conuentualium nuncupatorum, aut monasteria monialium ipsorum præsumperint querere, aut recipere, & incurritur toties, quoties contra uentum fuerit.

Item contra laicos utriusque sexus, ac alios quacumque præfulgeant dignitate, etiam ducali, & etiam patriarchali, qui præsumperint sub nomine reformationis.

tionis procurare, querere, aut tentare, ut fratres Conuentuales nuncupati, aut monasteria monialium sibi subiectarum de conuentibus suis amoueatur, & alii fratres obseruantia nuncupati, in eorum locum subrogentur, aut substituantur; aut præfatis fratribus ad effectum amotionis eorum, iniurias, aut grauamina in inferre præsumperint. Sixt. IIII. in extrauag. Dum singulos, & abs. est episcopal, & quoties contrauentum fuerit, toties incurritur. Posunt tamen prædicti principes, aut prælati, procurare, querere, aut tentare reformationem monasteriorum apud generales, aut provinciales dictorum ordinum mendicantium, qui tenentur, & debent, quoties oportunitum fuerit, & postquam fuerint requisiti, infra annum debitè reformare ibid.

Item contra prædictos laicos principes qui in reformationibus, quas in dies fecerint apud conuentuales præfatos, eorum generales, aut provinciales, aliquando se introniserint, aut ne siant, se oppouuerint, aut quod reformationes facte alterentur, aut mutentur, procurauerint, aut ut in eis aliiquid ultra addatur, querere ausi fuerint. ibid. & episcopi tenentur tales pro excommunicatis publicari facere, si facient super hoc requisiti.

Contra prohibentes facere elemosynas Fratribus Herem. ordinis S. August. Sixt. IIII. ta Mari Magno.

Contra omnes, & singulos fratres ord. Herem. S. August. qui prætextu arctioris regulæ ad alium ordinem quemcumque etiam mendicantium, transiue præsumperint sine licentia Prioris generalis, nisi uerè, & effectualiter ad arctiorem regulam transferint, & in ea persenerauerint, & est Episcopalis abolitio, & tam ipsi, quam recipientes eos incurront in excommunicationem. Leo X.

*Excommunicationes contentæ in priuilegijs Prædicatorum, & ordinis Minorum cum reuertione Papali, hæ sunt ultra alias, Prout refert Ant. 3. part. tit. 24. cap. 70. & Cuiet. in sum. casu 8. 1. & Nanar. in Manuall. cap. 27. num. 103. Cap. X VI I.*

Contra ingredientes monasteria monialium prædictorum ordinum sine licentia Generalis, aut eius, qui habet, ad id facultatem.

Item contra eos, qui præsumunt prædicare, docere, aut defendere prædictos religiosos non esse in statu perfectionis.

Item contra fratres Minorum, & è conuerso, contra fratres Prædicatorum, si alter alterius ordinis professos receperint, sine licentia summi Pontificis, aut suorum superiorum licentia petita, & obtenta.

Contra quoscumque iudices, tam laicos, quam ecclesiasticos, ac etiam contra conseruatores, priuilegiorum, qui querelas fratrum, aut monialium ordinis prædicatorum contra alios fratres, aut sorores dicti ordinis suscepserint, uel de eis cognoverint, & est episcopalis abolitio. Leo X. Romani Pontificis.

Contra fratres dicti ordinis, qui aliquem ex fratribus dicti ordinis, coram aliquo iudice, qui de dicto ord. non sit, ex qua cumq; cauifa conuenerint, aut conueniri fecerint: aut à correctione qua cumq; seu alias ab aliquo prælato, seu fratre dicti ordinis, quævis occasione, uel cauifa, appellauerint, aut contra eos querela, iam proposuerint, nisi prius coram provinciali, seu conuentuali priore, & gñali, & successu in capitulo gñali, cām suā uerbo, uel in scriptis proposuerint; ibid.

Item contra eos, qui præsumunt proferre in lucē libellos famosos lingua uulgaris, aut alia, aut componunt, aut habent, aut in vulgus emittunt uerlus, aut cätilenas

## De Excommunicatione.

tilenes in infamiam, & detractionem status ordinis Prædicatorum, aut ordinis Minorum.

Item contra eos, qui asseruerint, non licere eis uiuere de eleemosynis<sup>1</sup>, neque prædicare, neque audire confessiones cum licentia summi Pontificis, aut aliorū prælatorum inferiorum, sine licentia rectorum ecclesiarum parochialium, aut præsbyteri Cardinalis.

Item contra eos, qui præsumunt inferre aliquam uiolentiam locis ordinum Prædicatorum, aut Minorum.

Item contra eos<sup>2</sup>, qui in suis monasteriis, uel ecclesijs detinent apostatas prædictorum, nisi eiecerint eos, postquam eis denunciatum fuerit, ne eos retineant.

Item contra eos, qui palam, uel occultè conantur expellere ex universitate Parisiensi dictos fratres Prædicatorum, aut Minores.

Notandum autem hic est, quod, cum omnes ordines Mendicantium communicent simul in omnibus privilegiis, perinde ac si de ueste ad uestibulum eorum dicta privilegia concessa forent, prout pontifices in eorum extrauagantibus decreuerint. Iccirco fortasse etiam in prænotatis censuris, & pœnis, simul omnes dicti ordines communicant. Nec obstat fortasse regula iuris in sexto, odia restringi, & fauores conuenit ampliari: quia ferè omnes præfatae censuræ in fauorem dictorum mendicantium latæ sunt. quamvis in pœnam laicorum ex altera parte redundant.

Ethoc bene nota; quia, casu aliquo emergente, non erit siccio pede pertransfundum; sed periti consulendi erunt; & a uestis sui conscientie prodigiis erit tibi prorsus recedendum. Non tamen quoad prædictas censuras, intelligo, fieri communicationem prædictorum fratribus inter se. Quia odia restringi, & fauores conuenit ampliari de reg. iur. lib. 6. & præterea, quia, infinita absurdita sequentur, prout facilimè possem demonstrare.

Notandum præterea, quod nuper S.D.N. Greg. xi i i. confirmauit privilegia fratrum Minorum sub hac clausula, uidelicet. Quatenus sunt in usu, & decretis Concilii Tridentini non aduersantur.

Vnum est hic aduentendum, scilicet, quia dictum est excommunicationem maiorem non incurri nisi propter peccatum mortale. cap. nemo. i i. q. 3. & cap. Romana. §. caueant. de sent. excomm. lib. 6. Ideo, ut adnotauit Palud. in 4. dist. 18. q. 1. artic. 2. dicitur, quod quando aliqua actio, quæ ex propria natura est peccatum mortale, & propter imperfectionem actus uel propter paruitatem materiæ indicatur esse veniale, ut diximus supra cap. primo de peccatis, tunc excommunication, quæ incurritur, per illam non incurritur. (quod intellige quando ponitur a Iure) Exemplum, excommunicatur a Canone quicunque percusserit Clericum, si percussio fuerit ita leuis, quæ iudicaretur contra secularem esse peccatum ueniale, tum ratione paruitatis materiæ, & actionis, tum etiam levitate animi offendendi, tunc non incurritur. Dico (levitate animi offendendi) quia si percussio fuerit etiam magna, sine intentione offendendi, ut accidit pila ludentibus, quando ad inuicem se impingunt, uel percutiunt absque animo offendendi, runc non incurritur, & non e contra, quia si tantum digito, sputo, uel puluere aspergendo clericum laederet cum intentione odjosa grauiter offendendi, illa intentio faceret actum esse peccatum mortale, & ex consequenti incurritur. iuxta Glo. in dicto cap. si quis. Et quamvis, quando excommunicatione ponitur pro re futura, illa res, quæ prohibetur, non sit de se mala, tamen si excommunicatione incurritur propter inobedientiam, nam illa prohibitio habet inclusum præceptum ecclæsiae: & transgressio præcepti habet rationem culpæ mortalis ideo. cc. Sed quæritur,

## De Excommunicatione.

32

ritus, an de excommunicatione ab homine lata, sit idem iudicium? Respondeatur. quando sententia lata ab homine est generalis idem dicendum est, vt notat Nauar. cap. 27. num. 9. Exemplum episcopus fert sententiam excommunicationis contra omnes, qui furantur uias ex uinea sua, si quis furaretur unum racemum uæ, quia illud tale propter paruitatem materiæ esset peccatum ueniale, ideo non incurreret, secus si damnum esset ita notabile, quod iudicaretur esse mortale. Sed si excommunicatione esset in particulari, tam signando actionem, dicendo excommunicetur, qui etiam ingreditur uineam meam, quam signando personam, quæ mortaliter non deliquit, etiam innocentem dicendo excommunicamus talē, tunc excommunicatione teneret: verum contra hanc personam non ligaret, nisi quod ad Ecclesiam tantum, ut dictum est supra. Silu. Verbo ex-com. i. §. 11.

Quantum ad personas, ad quas extenditur excommunicatione, dicitur breuius. Qui non est baptizatus, non potest excommunicari, quicunque sit ille, quia non potest priuari eo, quod non haber, cum non participet in sacramentis, & cari potest. alius ecclesiæ suffragius iuxta illud Pauli, nihil ad nos, de his, qui foris sunt: neque etiam si esset catholicus. Mortuus non potest excommunicari, quia non potest delinqueri nisi excommunicetur propter peccatum commissum, dum erat uiuus, quod sit a. terrorem, propter quod negatur sepultura, prohibetur, ne pro eo orationis, & missæ dicantur; & hoc accidit, quando decedit in peccato mortorio, ait Ioan. de Ig. Papa excommunicari non potest, quia non habet superiorem. Nec superior ab inferiore, ut Metropolitanus a suffraganeo: nec idem à scipio.

Collegum, Universitas, & communitas non potest excommunicari si sumatur abstractiæ, & communiter a singularibus præscissa, quia non est persona, seu homo qui communicare possit, quia actiones sunt singularium. Sed si sumatur pro omnibus singularibus personis collectiæ excommunicari non debet Vniuersitas, & communitas. c. Roma. §. in uniuersitatem. de sententia ex-com. lib. 6. Reddit Canon rationem, quia nonnunquam contingere innoxios huiusmodi sententia irretitur: unde sequitur secundum Glo. in dicto cap. si de facto excommunicetur, excommunicatione tenet. intellige quod ad omnes singulares collectiæ sumptos. ait Silu. Verbo ex-com. i. §. 10. Sed quo ad innoxios non ligari in foro Dei, sed in foro ecclesiæ. Animæ separata, aut Dæmon excommunicari non potest. Nam cap. 27. num. 13. Animalia excommunicari non possunt, quia non sunt capacia communionis a qua priuari deberent: & si inuenitur scriptum ab aliquibus, brucos, & locustas, excommunicari posse, illa est potius adiuratio, seu maledictio, improprie dicta excommunicatione, quam quod sit uera censura, qua uititur ecclesia ad illos fines supra narratos.

Et si quandoque etiam inuenitur fuisse excommunicatas arbores, & arefas, etas esse, illud fuit miraculosè, ut ostenderet Deus virtutem excommunicationis contra rebelles ecclesiæ, est enim maxima pœna, ut ait Augustinus, & refertur c. corripiantur. 14. q. 3.

Quantum ad quartum principale, scilicet quando reseruatur, & quando non, & quis ab hac, & quæ ab illa absoluere potest. Dicitur. & primò si excommunicatione est ab homine, ipse solus qui eam tulit, absoluere potest, uel eius successor, aut delegatus ab eo, aut superior.

Præterquæ incendiarii ex industria, qui dum est excommunicatus, aut de-nunciatus, ab episcopo (etiam generaliter secundum Silu. Verbo ex-com. 7. §. 15. sunt absol-picendo, excommunicamus, qui fecit tale incendium) non potest absoluiri, nisi a. quo-  
summo.

Dubium

20

Marc. cap. 11.

21

Incidens-

## De Excommunicatione.

*Effractores Ecclesie.*

*Dubium.*

summo Pontifice cap. tua nos de sent. excom. Dixi (duti excommunicatus) alludendo ad incendiarios segetum & domorum & similium rerum laicorum; qui non sunt ipso iure excommunicati, sed possunt excommunicari ab Episcopo. Dux etiam (aut denunciatus) alludendo ad incendiarios Ecclesiarum, & religiosorum locorum, qui sunt ipso facto excommunicati, sed possunt denuntiari ab Episcopo. ita Glo. super dicto. cap. tua nos, quam sequitur Silu. Verbo quo supra. §. 13. & Nuar. cap. 17. num. 100. & multi alii doctores. Præter etiam effractorum dico, qui quis modo violento impellendo ingrediuntur sibi parat, & non, qui clausae portas referat, qui dum est ab Episcopo denuntiatus non potest absoluiri nisi a Papa. cap. conquesti de sententia excom. & hoc intellige si fuit nominatum denuntiatus, vt intelligit Nuar. nuper. d. cap. cap. 27. num. 94.

Sed queritur, en excommunicatus a suo Episcopo si inuenitur in aliena diœcesi, posit in aliquo casu absolui ab Episcopo alieno. Dicitur, si fuit particulariter nominatus excommunicatus, non potest ab alio ut dictum est: sed si Excommunication fuit generaliter lata, dicendo excommunicamus omnes, qui fecerunt tale fursum, vel damnum, ait Nuar. post alios, quo supra num. 44. & Sotus in 4. dist. 22. q. 3. Si satisfactum fuerit parti læsa, poterit ab alio absolvi, quia tunc nulli fit iniuria: & regulariter omnis, qui potest absoluere absoluere ab excommunicatione à iure contracta, vt nunc dicetur, potest etiam absoluere ab excommunicatione ab homine generaliter data: præterquam ab illa, quæ dependet ex lite contestata inter partes in tribunali proprii Iudicis: & nisi Episcopus illa sibi reserputa Episcopus per statuta synodalia excommunicat omnes, qui fecerint hoc uel illud cu[m] reseruatione absolutionis: tunc nemo alias potest eum absoluere.

Si excommunication est à iure distingue: aut est reseruata Papæ, siue sit in Processu bullæ Cœnæ Domini, siue in corpore Iuris, nemo alias potest absoluere, nisi Papa, aut eius delegatus. & si est reseruata Episcopo, solus Episcopus, aut eius superior. & regulariter ab omni excommunicatione, quæ est à iure, ille solus absoluere potest, cui Canon reseruauit & si nulli reseruauit, potest absoluere suus ordinarius. cap. nuper. §. in Secundo de sent. Excom. & per ordinarium intellige, non solum Episcopum loci, sed etiam inferiores, qui habent iurisditionem siue ordinariam, siue ex consuetudine in subditos suos; vt Capitulum, aut ab eo electus sede vacante. cap. vltimo de maiorita. & obed. l. 6. & Conc. Tri. Seff. 2. 4. c. Rectores, & Abbates Ecclesiarum collegiatarum, qui habent iurisditionem ordinariam quasi Episcopalem. Glo. in Clem. 3. de rebus Ecclesiasticis non alienandis. Archipresbyteri exempti, & huiusmodi. omnes isti possunt absoluere à maiori excommunicatione à iure incuria in casibus, quibus conditor Canonis sibi, aut alteri non reseruauit. Ac denique quilibet alias non exemptus habens iurisdictionem siue ordinariam, siue ex consuetudine, ut aliqui Curati (intellige quod ad istos) si Episcopus suus illam sibi non reseruauit. Quæ facultas competit omnibus prædictis non ex propria autoritate, sed ex commissione Papæ, quatenus absolutionem nec sibi, nec alteri reseruando, intelligitur illam ipsis non interdicere: vt ex dicto. cap. Nuper. colligitur.

Nota primo. q[uod] si omnes isti prænominati, aliqua Excommunicatione maiori innodati essent, non possent alias absoluere. 24. q. 1. c. Audiuiimus.

*In mortis articulo.* Nota secundò q[uod] in mortis articulo quilibet simplex sacerdos, etiā ligatus, & innodatus quoq[ue] impedimento & censura, nō tamen præcisus. r. hereticus & schismaticus lecundum. D. Tim. 4. d. 18. Cate. in summa Verbo absolu. Sil. Verbo cōfessori. 1. §. 2. 6. Sotum lib. 4. d. 18. q. 4. potest absoluere non solum à peccatis quæ tūcūq[ue] enoribus, & superiori reseruatis, sed etiam à quacunq[ue] Excommunicatione

## De Excommunicatione.

33

ne eis annexa, etiam Papæ reseruata non solum in corpore Iuris, sed etiam ab eis, quæ sunt contenta in bulla Cœnæ Domini, ut in fine illius bullæ adnotatur.

*Quæ obseruans aut.*

Nota tertio, q[uod] hic sunt multa obseruanda: primum est, q[uod] tunc simplex sacerdos se intromittere potest in prædictis casibus, quando periculum mortis est ita præsentaneum, ut copia superioris, aut accessus ad eum, qui absoluere potest, haberet non potest. Secundum est, ut in omnibus casibus supra dictis absoluens faciat eum obligare medio iuramento, ut promittat cum verbo proposito amplius similia, per qua in sententiam lapsus est, non committere, & transacto mortis periculo, cum primò commode potuerit, teneatur se præsentare illi superiori, à quo fuerat antea absoluendus, non ut iterum absoluatur, sed ut parat mandatis eius humiliter accepturus, quæ mandaverit: aliás cum commode potuerit, & non se præsentauerit in xta manuatum absoluenter, itatim reincidit in eandem censuram cap. eos qui de senten. exconim. lib. 6. & u[er]o habetur in dicta bulla. Verum Cate quem sequitur Nuar. cap. 27. num. 46. dicit, non teneri personaliter se præsentare, sed sufficit, ut per procuratorem se præsenteret. & quævis test. in cap. quod de his eo. tit. oppositum dicat. Archid. cui consentit Silu. Verbo excom. 8. §. 8. dicit ita obseruari in curia Rom. De peccatis autem superiori releruati, quibus non est annexa excommunication, non opus est, vt se præsentent. Tertium quod obseruari debet, est, q[uod] si excommunication in cursa est propter aliquam in iuriam aut damnum illatum, pro quo opus est satisfactione, faciat eum prius satisfacere iuxta proprias facultates, cap. quamuis, de excomm. & si non potest, quo ad damnum illatum, accipiat cautionem pignoratitiam, aut si leiuistoriam, ut cum primo potuerit, & si est ita pauper, accipiat saltē iuratoriam, ut cum ad meliorem fortunam uenerit, satisfaciat, quia nemo ad impossibile tenetur.

Et si potest, sed non sine magna iactura bonorum, puta quia uendidisset bona sua vilius notabiliter, ait Nuar. quo supra. num. 48. accipiat cautionem pignoratitiam, aut fideiussoriam, ut sublatu[m] impedimento incommoditatis, statim satisfaciat (intellige si ille, cui debet, potest expectare sine suo magno damno, ut dictum est supra. cap. de restitutione in particulari) de quibus supradictis standum est conscientia sua in foro poenitentiali.

Nota quartò, q[uod] si in tali mortis articulo nullus sacerdos haberi posset, qui eū absoluere ab excommunicatione: si ostenderet signa contritionis dum euita migravit, posset impetrari absolutio post mortem ab eo, qui uiuum absoluere poterat, ut sic postea sepeliri possit in loco sacro, & pro eo celebrare, & deprecari facere. Silu. Verbo absolu. 1. §. 8. Nuar. c. 2. 6. nu. 3. 2.

Nota quinto, ut plenè sciatur quid sit mortis articulus. Mortis aut articulus dicatur, prout declarat Pan. in c. pastoralis. §. 1. nu. 5. de offic. ord. Silue. quo supra, & Nuar. c. 2. nu. 8. (non solum mortis periculum causatum ex infirmitate, syncope, & huiusmodi, uulnere mortali, casu graui, sed & mors imminens ex mandato Iustitiæ solummodo, ut sentit Sotus iu. 4. l. 18. q. 4. art. 4.) sed etiā quodlibet periculum morti propinquum, scilicet partus difficultis, imminens prælum, quando nauigaturus est per loca periculosa, seu mare periculoso, aut est transiit per loca infidiosa, uel quando imminet periculum mortis ex hoste, uel latronibus, uel crudeli tyrranno: uel quando obsecus telis impugnatur, iuste tamen se defendendo, nam si iniuste se defenderet, peccaret mortaliter, & non posset absoluiri in foro poenitentiali. Quæ omnia intellige, si periculum mortis imminet probabiliter ad iudicium boni uiiri, & non quomodounque, secundum prænominatos doctores.

Tertia Pars.

E Nota

24

25

## De Excommunicatione.

**26** Nota sexto, pro ut notat Sotus in 4: d. 22. q.3.art.2. quando alicui confessario approbatō committitur facultas absoluendi pœnitentem ab aliqua censura virtute alicuius diplomatis, aut Iubilei, in quo ponitur hæc additio, scilicet (satis facta parte,) puta, quia illam censuram contraxit propter aliquid furtum, vel damnum illatum, aut debitum etiam pœnale, quod adhuc non est satis factum, non potest eum absoluere antequam satisfaciat, etiam si pœnitens non sit soluendo, & cautionem offerret, quia facultas tantum valer, quantum sonat: & Summus Pontifex in tali casu nulli sacerdotum committit arbitramen tum, an excommunicatus soluere possit, nec ne, sed tantum Iudici excommunicanti reseruantur, nec sufficit cautio, vt accidit ei, qui absoluitur in periculo mortis, quia ibi imminet periculum, ne decedat sine absolutione, & propterea conceditur facultas cum cautione: hic autem non currit tale periculum, unde si non absoluitur, est tamen absolutus quo ad Deum propter impotentiam, & bonam voluntatem, qua transacta, si non solueret, rediret, ut prius. Sed si absoluatur à sacerdote sub promissione, & postea promissum non adimpleret, remaneret absolutus cum damno patris, quod Papa non intendit, quia sacerdos absoluere simpliciter sine reincidentia, ut diploma, aut Iubileus concedit.

**27** Nota. Nota septimo, q. Pius. 5. per viam suam bullam emanatam sub anno 1568. & ultimè Gregorius XIII. Pontifex Max. per aliā emanatā in anno 1572. tertio idus Septembri declarauerunt, ut quomodo cumq; huiusmodi Iubilei, & gratiæ per prædecessores emanauerint, nisi taliter illaqueati satisfecerint, aut satisfacent dum in futurum concedentur, in easdem censuras incidisse, aut de nouo incidere intelligantur.

**28** Nota octauo, q. nomine partis non solum intelligitur ille, qui damnum pa sus est, sed etiam Curia fiscalis, quando cognita causa per sententiam talis excommunicatus condemnatus ester ad soluendam pœnam. Sotus quo supra.

**29** Nota nono, q. nec etiam talis excommunicatus posset absoluiri, nisi desistere à peccato propter quod fuit excommunicatus, puta excommunicavit episcopus concubinariū, ut deserat concubinam, ille perseverando in concubinatu, nihil sibi iuuat diploma. Sed si non perseverat in peccato, aut est res, quæ per transiit: puta fuit excommunicatus, quia non iuit ad processionem tunc; potest absoluiri virtute illius privilegij inconferto excommunicante.

**30** Nota decimo, q. semel excommunicatus potest iterum excōmunicari, vel propter eandem causam, vel propter aliam ab eodem Iudice, vel ab alio, vel idem reiterando interpellatis temporibus, puta qui hodie percutit Clericū, incidit in pœnam. Si cras iterum eundem, vel alium percutit, de nouo incidit: & viuenter toties incidit in sententia C quoties contrauenit canonii, aut mandato Iudicis c. engelrudam. 3. q. 4. Vnde potest absoluiri ab una, remanente alia: & Iudex absoluendo ab una, non intelligit absoluere ab alia, seu ab alijs, nisi omnibus causis cognitis, & expressis saltem in generali dicendo feci hoc, & illud, vel per cussi pluries, vel nisi Iudex intenderet ab omnibus, etiam si causa non exprimitur; quod nisi innotescat per aliqua uerba, aut signa, absolutus non est securus in hoc casu. Silu. Verbo Absolu-3. S. 11.

**Nota 31.** Et propterea sacerdos dñi absoluere aliquæ uirtute alicuius privilegij illi cōcessi, dieat absoluio te à uinculo excommunicationis, quæ incurrit ob talē causam exprimendo illam, & postea ad cautelam pœnitentis dicat generaliter subiungens, & si teneris alio uinculo excommunicationis à qua possum te absoluere, ego absoluio te potestate nihili commissa, & tibi concessa in hac parte, uirtute tui diplo-

## De Excommunicatione.

34

diplomaticis, aut Iubilei, & restituo te sanctis sacramentis ecclesiæ, & unitati fideliū, & cætera, quæ dicenda sunt: & si est clericus absoluendus, subiungat (& suspensionis, & interdicti.) Quo fit, si accidat q; pœnitens in confessione oblitus fuerit aliquid peccatum, cui annexa erat excommunicatio, & postea transacto Iubileo recordatus fuerit eius, non opus est, ut amplius ab illa absoluatur, sed sufficit, ut peccatum illud confiteatur. Sed si confessio illam generali absolutionem ad cautelam non fecerit, & pœnitens aliquid peccatum, cui annexa erat excommunicatio, obliuione reliquit, tenetur de nouo confiteri, & absolutionem ab illa excommunicatione procurare, quia propter eam absolutione a peccatis non habuit effectum, ut discussum fuit supra cap. quibus causis fit reiteranda confessio; & ideo aduertant confessores, quid in omni casu & tempore, antequam absoluant a peccatis, debent ad cautelam, a censuris absoluere.

## S V M M A R I V M M A T E R I E R V M Q V A E

cap. continentur in hoc eodem decimo c.  
circa Suspensionem.

**1** *D* Efinitur suspensio pro ut est censura ecclesiastica.

**2** *D* Examinantur per ordinem partes definitionis.

**3** Dicitur quomodo suspensio ecclesiastica differt ab alijs.

**4** Quæ per suspensionem prohibentur.

**5** Clerici soli suspendi possunt.

**6** Narratur, quantos effectus suspensio facere potest.

**7** Recitat Bulla Pij 11. super accipientes ordines sacros ante tempora, vel etatem a iure permisam, & sine litteris dimissorijs.

**8** Quando homo dicitur suspensus ad tempus.

**9** Suspensio sine termino quid est.

**10** Quis potest absoluere a suspensiōne.

**11** Sine proprio peccato non potest incurri in pœnam suspensionis.

## D E S V S P E N S I O N E.

**V**A N V I S prohibitio usus cuiuscunque officij, vel facultatis cuiusque facta, suspensio dici possit, tamen propriè loquendo de suspensione, ut est una de censuris ecclesiasticis, sic definiti potest. Suspenſio est censura ecclesiastica, qua prohibetur alicui personæ ecclesiasticæ exercitium sui officij, vel beneficij ecclesiastici, in totum, vel in partem, ad certum tempus, vel in perpetuum quo ad partem, ob suam culpam.

Et ut hæc definitio inelius percipiatur, eius partes per ordinem sunt examinande, ex quibus examinatis, habebitur magna pars intelligentiæ huius materiae.

Dictum est primò (censura) pro genere, quia omnis suspensio propriè sumpta est censura, & non e contrario ut patet de excōmunicatione, & interdicto. Vnde

E 2 sequitur

## De Suspensione.

sequitur q̄ non potest ferri nisi ab habente iurisdictionem.

3. Dicitum est ( ecclesiastica ) ad differentiam suspensionum laicorum, quæ non sunt propriæ suspensiones , de quibus hic agitur : ut sunt suspensiones ab officio auocandi, suspensio alicuius officij magistratus, suspensio alicuius facultatis concessæ per Regem dandi gradus, & huiusmodi.

4. Dicitum est ( qua prohibetur ) quia fertur in penam, uel alicuius delicti, vel alicuius contumacij. Vnde qui violat suspensionem, non solum peccat mortaliter, exercendo aliquem actum alicuius ordinis maioris, uel minoris solenniter, sed etiam incurrit irregularitatem. ca. 1. §. caueant, de sententia excomm. lib. 6. & dixi ( actum alicuius ordinis ) quia si exerceret actum etiam ecclesiasticū & ad cultum diuinum pertinentem, qui non est proprius aëtus alicuius ordinis, nō incurrit irregularitatem, nec peccat. Vnde suspensus ab officio si psallat in choro cum aliis, aut canat litanias, aut responsoria defunctorū, & similia faciat, quæ non sunt annexa specialiter alicui ordinis, quāuis secundum additionē in Glo. d. cap. irregularitatem incurrit, tamen melius cum Nauar. dicitur. c. 27. nu. 163. q̄ non violat suspensionem, quia hæc etiam possunt fieri a secularibus, secus si ordinarer in choro, qui est specialis aëtus sacerdotij, aut celebraret, aut solenniter baptizaret, & diaconus euangelium caneret, aut subdiaconus solenniter epistolā diceret, aut acolythus cereos ferret, uel am pollinas porrigeret, tunc incurreret, quia huiusmodi sunt facultates, & potestates, quæ specialiter traduntur ordinibus, vt dictum est. Dixi etiā ( ordinis minoris ) quia ita violatur suspensio exercendo actum annexum ordini minori, sicut majori. Dixi quoque ( solenniter ) quia si aliquis acolythus, uel alias porrigeret tantum ampollinas, aut cereos ferret tanquam laicus, non violaret suspensionem: sed si cum cocta & habitu decēti illi ordini seruiret, tunc incurreret. Ita etiam dicendum de subdiacono si caneret epistolam cum cocta sine manipulo, ut solent facere quandoque Clerici in minoribus, scilicet non incurreret, secus si cum manipulo. Hinc etiam sequitur si aliquis esset suspensus a perceptione sacramentorū, quamvis percipiendo pectaret mortaliter; non tamen esset irregularis: tum quia perceptio illa non est aliquid opus peculiare alicui ordine annexum. cap. si celebrat de cler. excom. ministra. tum quia illa non est propria suspensiō, sed impropria, quæ ab aliquibus uocatur suspensiō minor. Secus autem si esset suspensus a collatione eorumdem, tunc enim incurreret dando illa solenniter: dico solenniter, ut præseruarē baptismum quāndo sine solennitate eum conferret tanquam laicus.